
CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via E. Petrella, 19 - Milano

Oggi 14/04/2023, alle ore 09.05 presso la sede legale dell’Ente – sita in Milano -  Via Errico Petrella n.19
si è riunito il Comitato Direttivo Centrale Club Alpino Italiano, ai sensi dell’art. 19 dello Statuto dell’Ente e
della  vigente  normativa,  previa  regolare  convocazione  effettuata  secondo  le  norme  di  legge  e
regolamentari, nelle persone dei Signori:

    

Sono presenti il Direttore Matteo Canali e il Vice Direttore Cristina Reposi ai sensi dell’art. 23, comma 2 
dello Statuto dell’Ente

Sono presenti i Revisori:

Presente
MONTANI Antonio Presidente generale SI
BENEDETTI Giacomo Vicepresidente generale SI
COLOMBO Laura Vicepresidente generale SI
PELLIZON Manlio Vicepresidente generale SI
SCHENA Angelo Componente CDC SI

Presente Assente
CERRUTI Alberto Presidente NO
FALCOMER Valentina Revisore NO
PACILE’ Gloria Anna Revisore NO
OTTAVIANO Franco Revisore supplente NO



Riconosciuta legale l’adunanza, si passa a trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Atto n. 88 Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DEL BANDO DI GARA PER LA 
SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO SPECIALIZZATO NELLA COMUNICAZIONE ON-
LINE.  COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ SEO/WEB MASTER. CIG 9669617461  CUI: 
S80067550154202300010



OGGETTO:   APPROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA  PER  LA
SELEZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO SPECIALIZZATO NELLA COMUNICAZIONE
ON-LINE.  COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ SEO/WEB MASTER. CIG 9669617461  CUI:
S80067550154202300010

Il Comitato Direttivo Centrale

PREMESSO che il Sodalizio ha una rivista on –line, denominata “Lo Scarpone: notiziario del Club
Alpino Italiano” testata giornalistica ufficiale del Club Alpino Italiano, registrato presso il Tribunale
di Milano al n. 9 del 2 gennaio 2012;
 
RITENUTO opportuno individuare un operatore economico al quale affidare lo svolgimento dei
seguenti servizi:

 attività di webmaster del sito "Lo Scarpone";
 gestione  di  attività  di  Search  Engine  Marketing  (SEM)  e  Search  Engine  Optimization

(SEO);
così come meglio ed analiticamente illustrati nell’allegato capitolato tecnico.

DATO ATTO:
- della specificità e della peculiarità dei suddetti servizi;
- che non vi sono professionalità interne all’Ente in grado di fornire i suddetti  servizi e
comunque gli attuali carichi di lavoro assegnati al personale in servizio, in conseguenza
dei  contributi  straordinari  destinati  al  CAI  dal  Ministero  del  Turismo,  non  consento  la
gestione interna di tali attività, che esulano dall’ordinaria attività istituzionale del Sodalizio;

Ritenuto, pertanto, necessario doversi avvalere di un operatore economico esterno munito
delle professionalità ed organizzazione necessaria a svolgere i suddetti servizi;

VISTO  il  capitolato  tecnico  e  le  valutazioni  economiche  predisposte  dalla  società  ETT spa  e
registrate al protocollo dell’Ente al n. 0002362 in data 23.03.2023;

Ritenuto di indicare, il periodo di durata contrattuale in mesi 12 con facoltà di rinnovo per ulteriore
periodo di mesi 12 alle medesime condizioni,  per una spesa stimata di €.52.000,00 oltre iva di
legge per i primi 12 mesi e di ulteriori 52.000,00 oltre l’IVA di legge, per gli eventuali ulteriori 12
mesi,  che trova copertura alla voce 804022 del budget 2023 per €. 30.333,00 relativamente ai
mesi da giugno a dicembre 2023 – di prevedere la voce di spesa nel budget 2024 per €. 52.000,00
e nel budget 2025 per €.21.667,00;

RITENUTO pertanto  necessario  avviare  una procedura di  gara aperta,  ai  sensi  dell’art.60  del
d.lgs.  50/2016,  mediante  la  pubblicazione  della  documentazione,  di  seguito  indicata,  sulla
piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Regione Lombardia, con l’aggiudicazione mediante il
criterio  dell’offerta  economicamente  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.95  c.2,  del  d.lgs.  n.50/2016,
stanziando l’importo, soggetto al ribasso di gara, di € 52.000,00, oltre IVA;

VISTA la documentazione di gara, allegata alla presente delibera, che ne forma parte integrante e
sostanziale e qui di seguito riportata:

1. Disciplinare di gara;
2. Capitolato Speciale d’Appalto;
3. Schema di contratto;
4. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
5. Modello domanda di partecipazione;
6. Modulo offerta;

VISTA la delibera presidenziale n.30 del 27 aprile 2022, con la quale è stato adottato il Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il  triennio 2022-2024, comprendendo il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione;



RITENUTO  opportuno  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  il  dott.  Matteo
Canali, Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n.50/2016

DATO  ATTO  che  con  delibera  n.  273  del  26  ottobre  2022,  il  Comitato  Direttivo  Centrale  ha
approvato il Budget previsionale economico 2023;

ACQUISITO  il  visto  del  Responsabile  amministrativo  dell’Ente  per  la  regolarità  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria per una spesa stimata di €.52.000,00 oltre iva di legge per
i primi 12 mesi e di ulteriori 52.000,00 oltre l’IVA di legge, per gli eventuali ulteriori 12 mesi, che
trova copertura  alla  voce 804022 del  budget  2023 per  €.  30.333,00 relativamente  ai  mesi  da
giugno a dicembre 2023 – di prevedere la voce di spesa nel budget 2024 per €.52.000,00 e nel
budget 2025 per €. 21.667,00;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente, in particolare l’art.  19 relativo alla competenza del Comitato
Direttivo Centrale;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 23 comma 2 dello Statuto del Club Alpino Italiano è presente
alla seduta del CDC il Direttore dell’Ente;

a voti unanimi

DELIBERA

1. DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in narrativa e da intendersi qui trascritte quale parte
integrante  e sostanziale  del  presente  atto,  la  procedura di  gara per  l’individuazione di  un
operatore economico al quale affidare lo svolgimento dei seguenti servizi:
 attività di webmaster del sito "Lo Scarpone";
 gestione  di  attività  di  Search  Engine  Marketing  (SEM)  e  Search  Engine  Optimization

(SEO);
così  come meglio ed analiticamente illustrati  nell’allegato capitolato tecnico per una spesa
stimata di €.52.000,00 oltre iva di legge per i primi 12 mesi e di ulteriori 52.000,00 oltre l’IVA di
legge,  per gli  eventuali  ulteriori  12 mesi,  che trova copertura alla voce 804022 del budget
2023 per €. 30.333,00 relativamente ai mesi da giugno a dicembre 2023 – di prevedere la
voce di spesa nel budeget 2024 per €. 52.000,00 e nel budget 2025 per €. 21.667,00;

2. DI INDIRE la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 50/2016, mediante la
pubblicazione per 18 giorni della documentazione, a seguito indicata;

3. DI dare corso alla gara in esame attraverso la piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA
Regione  Lombardia,  con  l’aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente
vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 c.2, del d.lgs. n.50/2016, indicando come importo a base di
gara,  soggetto  al  ribasso  €  52.000,00,  oltre  IVA.  CIG  9669617461  –  CUI:
S80067550154202300010;

4. DI APPROVARE la documentazione di gara, allegata alla presente delibera, che ne forma
parte integrante e sostanziale e qui di seguito riportata:

1. Disciplinare di gara;
2. Capitolato Speciale d’Appalto;
3. Schema di contratto;
4. Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
5. Modello domanda di partecipazione;
6. Modulo offerta;



5. DI NOMINARE, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il dott.  Matteo Canali,
Direttore dell’Ente, per la presente procedura;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile

7. DI DISPORRE secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

IL DIRETTORE
(dott. Matteo Canali)

IL PRESIDENTE GENERALE
(Antonio Montani)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Appone il  visto  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  alla  copertura  finanziaria  di  €  126.880,00
incluso  IVA,  alla  voce  804022  del  budget  previsionale  economico  2023  per  €.  37.006,26
relativamente ai mesi da giugno a dicembre 2023 – di prevedere la voce di spesa nel budget 2024
per €. 63.440,00 e nel budget 2025 per €. 26.433,74

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegato: 
- Disciplinare di gara;
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Schema di contratto;
- Documento di Gara Unico Europeo (DGUE);
- Modello domanda di partecipazione;
- Modulo offerta.



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Pareri

128

APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DEL BANDO DI GARA PER LA SELEZIONE DI UN
OPERATORE ECONOMICO SPECIALIZZATO NELLA COMUNICAZIONE ON-LINE.
COLLABORAZIONE PER ATTIVITÀ SEO/WEB MASTER. CIG 9669617461  CUI:
S80067550154202300010

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/03/2023Data

Parere Favorevole

Annalisa Lattuada

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL Direttore
Dott. CANALI Matteo

IL Presidente generale
MONTANI Antonio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Montani Antonio in data 26/04/2023
canali matteo in data 26/04/2023


